
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
Servizio affari istituzionali 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 513/2013 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE ALLA COOPERATIVA 
CULTURALE GIANNINO STOPPANI PER LA REALIZZAZIONE DELLA IX EDIZIONE 
DEL CONCORSO LETTERARIO "PREMIO PIPPI". IMPEGNO DELLA SPESA 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso: 
che con deliberazione di Giunta Comunale nr. 54 dell'11/06/2013, regolarmente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2013, nonchè per il triennio 
2013-2015 e contestualmente i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso. 
 
Richiamati: 
il Piano generale di sviluppo 2009/2014. Aggiornamento 2013, approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 45 del 23.05.2013, ed in particolare la linea strategica “Una comunità 
educante” e le azioni che il Comune di Casalecchio di Reno pone in essere per favorire la crescita 
della persona sia nell’ambito educativo scolastico per l’infanzia sia attraverso progettualità che 
riguardano altre fasce di età; 
 
il Piano esecutivo di gestione e assegnazione risorse per il triennio 2013 – 2015, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 54 dell’11.06.2013; 
le schede budget allegate al piano suddetto, con riferimento alle Pari opportunità e politiche di 
genere, che prevedono l’avvio delle attività connesse al concorso letterario scrittrici per ragazzi 
“Premio Pippi”; 
 
la propria determinazione dirigenziale n. 425 del 3 settembre 2013 con la quale veniva approvato 
l’avviso pubblico di selezione per il conferimento di un incarico di collaborazione per un progetto di 
coordinamento del concorso letterario scrittrici per ragazzi "premio Pippi" edizione 2014; 
 
Rilevato che: 
l’avviso di selezione suddetto è stato pubblicato secondo quanto disposto dal Regolamento 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e sull’accesso all’impiego - Titolo IV “Limiti, criteri 
e modalità per l’affidamento a soggetti estranei all’Amministrazione” Capo II “Modalità e criteri di 
selezione” articoli 71 “Procedura di selezione”, sull’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e 
sul sito istituzionale dell’Ente a partire dal 4 settembre 2013; 
entro i termini di scadenza dell’avviso è pervenuta n 1 proposta progettuale (PG n 27392 del 
23/09/2013 e successive integrazioni) presentata dalla cooperativa culturale “Giannino Stoppani”, 
con sede in via Nazario Sauro n 21 a Bologna, e depositata agli atti; 
 
Esaminata la proposta progettuale suddetta e ritenuto che la candidatura della cooperativa 
culturale “Giannino Stoppani” risponde ai requisiti richiesti dall’avviso sia per la specifica 
competenza della stessa nell’ambito dell’editoria per ragazzi, come si evince dal curriculum 
depositato in atti, in quanto svolge numerose attività in tale ambito: progetti legati alla promozione 
della lettura, eventi e mostre, incontri con bambini e ragazzi delle scuole di ogni ordine e grado, 
incontri rivolti alla formazione di bibliotecari, insegnanti, professionisti del settore, operatori 
museali, genitori; sia per l’articolazione del progetto di realizzazione della IX edizione del concorso, 
così come declinato nella proposta progettuale depositata agli atti; 



 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico di collaborazione alla sopracitata 
cooperativa per la realizzazione della IX edizione del concorso letterario scrittrici per ragazzi 
"premio Pippi" prevedendo contestualmente una spesa complessiva di € 13.700,00 di cui: 
€ 3.700,00 da corrispondere alla Cooperativa Culturale “Giannino Stoppani” secondo quanto 
previsto in apposito disciplinare di incarico, parte integrante della presente determinazione, che 
individua compiti e modalità per la realizzazione del concorso; 
€ 10.000,00 per lo svolgimento delle altre attività connesse al Premio: erogazione dei premi per le 
vincitrici delle sezioni editi e inediti, compenso da corrispondere alle componenti della giuria per 
l’attività svolta più eventuali spese di viaggio e ospitalità, spese per acquisto di libri, eventuali altre 
spese al momento non preventivabili. 
 
Dato atto che ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del 
procedimento è la Dirigente dell’Area Servizi alla Persona, dott.ssa Aida Gaggioli 
 
Visti il D.Lgs 267/2000 s.m.i. 
 

DETERMINA 
 
Di affidare, per le motivazioni richiamate in narrativa, un incarico di collaborazione alla cooperativa 
culturale Giannino Stoppani, con la quale viene stipulato apposito disciplinare per la realizzazione 
della nona edizione del Premio Pippi, prevedendo che l’incarico decorrerà dalla data di 
sottoscrizione e relativa pubblicazione nel sito istituzionale dell’ente e terminerà con la premiazione 
delle vincitrici del concorso, prevista nel mese di marzo 2014 nell’ambito della Bologna Children’s 
Book Fair 2014. 
 
Di impegnare la somma di € 3.700,00 comprensivi di IVA da corrispondere alla Cooperativa 
Culturale “Giannino Stoppani” per le attività inerenti la realizzazione della nona edizione del 
“Premio Pippi”, come specificato nel disciplinare d’incarico allegato alla presente determinazione 
al cap 666 “Pari Opportunità” Titolo 1 Funzione 04 Servizio 05 Intervento 03 codice Siope 1308 
del bilancio 2013 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Di prenotare la somma di € 10.000,00 per lo svolgimento delle altre attività connesse al Premio: 
erogazione dei premi per le vincitrici delle sezioni editi e inediti, compenso da corrispondere alle 
componenti della giuria per l’attività svolta più eventuali spese di viaggio e ospitalità, spese per 
acquisto di libri, eventuali altre spese al momento non preventivabili al cap 666 “Pari Opportunità” 
Titolo 1 Funzione 04 Servizio 05 Intervento 03 codice Siope 1308 del bilancio 2013 che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
Di assicurare che la presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet 
dell’Amministrazione, subordinandone l’efficacia alla data di pubblicazione 
 
Di rinviare a successivi atti dirigenziali la nomina della giuria, nonché la definizione delle modalità 
di attuazione delle eventuali iniziative collaterali al “Premio Pippi”. 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009. 
 
Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì 21/10/2013 

IL DIRIGENTE 
AIDA GAGGIOLI 

(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 


